三明学院思想政治教育学部文件
明院思政〔2022〕1 号

关于申报校级“思政课程”“课程思政”
教育教学改革项目的通知

各学院：

为更加深入贯彻落实《关于深化新时代学校思想政治理

论课改革创新的若干意见》《高等学校课程思政建设指导纲

要》，进一步把思想政治教育贯穿人才培养体系，全面推进

学校思政课程、课程思政建设，提升课程育人实效，决定开

展新一轮校级“思政课程”“课程思政”教育教学改革项目

立项建设工作。现将有关事项通知如下：

一、建设目标

以立德树人为根本，充分发挥广大教师课程育人的主体

作用，实现思想政治教育融入人才培养全过程，进一步打造

“思政课程”“课程思政”教育教学改革精品课，形成可推

广可复制的课程育人经验，推动我校形成“三全”育人格局。

二、申报要求

（一）申报建设的课程包括公共基础课、专业教育课程

和实践类课程。申报课程应为教学计划内课程，且能连续 2

年面向学生开设。

（二）项目负责人独立完整承担 1 门及以上本科生课程

教学任务，具有一定的教学实践积累或教学研究与改革经验。

（三）每个项目负责人限申报一个项目，参与人同时参

与项目不得超过 2 项。

（四）各二级学院负责组织本院的申报推荐工作，在院

级立项基础上，每学院择优推荐，且申报的课程尽可能覆盖

各系（教研室）。申报材料由学院审核后统一汇总报送。

三、组织实施

（一）立项设计阶段：2022 年 1 月-2 月

根据建设要求和内容，研究确定申报项目，填写《三明

学院“思政课程”“课程思政”教育教学改革项目申报书》（附

件 1）。

（二）项目实施阶段：2022 年 3 月-11 月

每个项目均要严格按验收标准制作教学设计详案和电

子教案，制作紧扣“思政课程”“课程思政”主题的教学微

视频，选编典型教学案例等材料。详情见《项目验收材料清

单》（附件 3）。

（三）总结验收阶段：2022 年 12 月

全面总结建设成果，完成项目结题验收。

四、材料提交

请各单位于2022年 2月 23日之前将《申报书》（附件1，）

《汇总表》（附件 2）纸质材料各一式 1 份报送至思想政治教

育学部廖梦晴老师处（理工二 A303-1 办公室），并将电子文

档发送至廖梦晴老师办公平台。

五、联系人

思想政治教育学部 廖梦晴 13960563997

六、其他情况说明

校级“思政课程”“课程思政”教育教学改革项目立项

无经费支持，按期结项且完成效果良好，确定为校级课程思

政示范课程（培育）项目并结项将予以经费支持。

附件：1.《三明学院“思政课程”“课程思政”教育教

学改革项目申报书》

2.《项目申报汇总表》

3.《项目验收材料清单》

思想政治教育学部

2022 年 1 月 10 日

三明学院思想政治教育学部 2022 年 1 月 10 日印发